
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 138  

del 24/10/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

FINANZIARIO 

 

N° 929 del  24 ottobre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: ATTO DI PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI EMESSO 

DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE PER LA PROVINCIA DI CUNEO - 

PRESA D’ATTO E LIQUIDAZIONE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Premesso che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Cuneo (C.F. 13756881002, P. IVA 13756881002) ha trasmesso 

in data 16/10/2024 (prot. n. 25937 del 16/10/2024) l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi avente i seguenti 

estremi identificativi: 

➢  codice identificativo del fascicolo 37/2024/41405 

➢ codice identificativo della procedura esecutiva 03784202400007491000 
  

dal quale risulta che il debitore esecutato è inadempiente agli obblighi fiscali per un ammontare complessivo di € 

8.181,46, comprensivo degli interessi di mora e degli oneri di riscossione calcolati alla data del 

15/11/2024, nonché degli accessori di legge, degli interessi e degli oneri di riscossione maturandi al giorno del 

pagamento; 
 

Rilevato che, con il suddetto atto emesso nei confronti del Comune di Borgo San Dalmazzo (denominato 

“Terzo”) in quanto debitore nei confronti del soggetto inadempiente (denominato “debitore esecutato”) per 

l’importo di € 8.107,00, l’Agenzia delle Entrate – Riscossione: 

➢ ordina al Terzo COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO, in persona del legale rappresentante 

pro tempore, di pagare, direttamente all'Agenzia delle Entrate-Riscossione, nel termine 

di 60 giorni dalla notifica del sopracitato atto di pignoramento, le somme per le quali il diritto alla 

percezione da parte del Debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica; 

➢ avverte ed intima al Terzo COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO di non disporre delle somme 

pignorate in ragione del rapporto sussistente con il debitore esecutato; 

 

Visto il provvedimento di liquidazione n. 220 del 13/09/2024 a firma del Responsabile dell’area Territorio, 

Patrimonio e Lavori Pubblici, dal quale risulta che il Comune di Borgo San Dalmazzo deve corrispondere al 
debitore esecutato la somma complessiva di € 8.917,70 al lordo della ritenuta IVA, come risulta da Fattura n. 96 del 

03/09/2024; 

 

Constatato che, di conseguenza, l’importo dovuto al debitore esecutato al netto della ritenuta IVA è pari a € 8.107,00; 

 



Ritenuto, sulla base di quanto sopra riportato, di dover procedere al pagamento della somma di € 8.107,00 in 
favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione per la provincia di Cuneo, con le modalità indicate nell’atto 

di pignoramento; 

 
Vista la Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 8/E del 02/03/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 

del 27/06/2023 e successiva Deliberazione Consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 63 in data 14/12/2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 43 del 21/02/2024; 

 
Considerato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 18/01/2024, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026; 

 

Visto l’art. 36 del vigente regolamento di contabilità comunale, approvato con DCC n.27 del 25/11/2019; 

 

Visto il d.lgs.33/2013; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio, di competenza e di cassa, e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. 

Legge 102/09; 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

• di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di prendere atto della notifica dell’atto di pignoramento dei crediti verso terzi in premessa citato; 

• di effettuare il pagamento delle somme per le quali è maturato il diritto alla percezione da parte del 

debitore esecutato direttamente all’Agente di Riscossione nel termine di 60 giorni dalla notifica stessa e 

con le modalità indicate nell’atto di pignoramento; 

• di dare atto che la somma maturata al netto della ritenuta IVA a favore del debitore esecutato è pari a € 

8.107,00; 

• di procedere al versamento della ritenuta IVA all’Erario, nei termini e nei modi previsti dalla vigente 
normativa, per un importo pari a € 810,70; 

• di procedere alla sistemazione contabile e al conseguente versamento a favore dell’Agenzia delle Entrate 

come segue: 

 
ESIGIBILITA’ MISSIONE  PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO VOCE DI 

BILANCIO 

2024 04 02 1 103 1680/3/1 
€ 8.917,70 

 

ESIGIBILITA’ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE DI 

BILANCIO 

2024 9 0200 9900 6005/2/1 



€ 8.107,00 

 

ESIGIBILITA’ MISSIONE  PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO VOCE DI 

BILANCIO 

2024 99 01 7 702 13570/2/1 

€ 8.107,00 

 

• di corrispondere l’importo di € 8.107,00 all’Agenzia delle Entrate quale quota netta della Fattura n. 96 

del 03/09/2024 con la seguente modalità di pagamento: bonifico bancario sul conto corrente 

IT60H0760101600001005900574 intestato all'Agenzia delle Entrate–Riscossione - Agente della 

riscossione per la Provincia di CUNEO;  

• di dare atto che la somma di € 8.917,70 risulta già impegnata con determinazione del Responsabile 

dell’area Territorio, Patrimonio e Lavori Pubblici n. 688 del 31/07/2024 con imputazione alla voce di 

bilancio 1680/3/1 ed esigibilità nell’anno 2024; 

• di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e dell’art.9 del 
D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 

cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti ; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D. Lgs. 267/2000; 

• di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott.ssa RIZZOLIO Antonella 

 
 

 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


